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Úvod

Uspokojování základních potřeb patří mezi nejdůležitější aspekty vývoje

člověka. Opomenutí či zanedbání vývojových potřeb, případně intruzivní zacházení,

může znamenat výrazné narušení osobnosti, což s sebou přináší problémy

znesnadňující budoucí život jedince. Každý má při vstupu do života určitá

instinktivní očekávání, přání a touhy, které chce během života naplnit. Skrývá v sobě

otázky, na něž potřebuje ve společnosti najít odpověď. V případě, že na tyto potřeby

není adekvátně reagováno, existuje riziko, že dojde k modifikaci osobnosti směrem

ke vzniku psychických obtíží, případně je toto spolu s dalšími faktory základem pro

rozvoj psychických poruch a onemocnění. Neexistující reakce na individuální

očekávání člověka omezuje především v realizaci a způsobu života.

Lebedová (In: Šamánková, 2011) uvádí, že nenaplnění lidských potřeb může

vyústit ve stres, zátěž, pocit frustrace či deprivace nebo v depresi. Jednotlivé

neuspokojené potřeby mnohdy vedou k marnému hledání sebe sama, pocitům

bezmoci a samoty. Jak hovoří E. T. Higgins ve své teorii diskrepancí v sebepojetí,

konflikty či nesoudržnosti v rámci vztahů k vlastní osobě mohou způsobovat emoční

problémy. „V případě souladu mezi sebepojetím a osobními celoživotními standardy

nastávají pozitivní emoce, naopak diskrepance má za následek přítomnost

negativních emocí. Rozpory mezi jednotlivými oblastmi Já vedou k absenci

pozitivního smýšlení o sobě samém, což je spjato s větší náchylností k depresivním

emocím (nespokojenost, úzkost, rozpaky, pocity viny aj.)“ (Higgins, 1991 cit. dle

Blatný a kol., 2010, s. 131). Na důležitost psychosociálního vývoje také poukazuje

Erik Erikson, který vypracoval Osm věků člověka, jimiž by měl projít každý z nás.

Člověk si během interakce s okolním prostředím osvojuje různé zkušenosti, kladné

i záporné, jež zásadně ovlivňují průchod dalšími životními stádii. Veškeré problémy

a starosti z předchozích životních fází si jedinec přenáší do další životní etapy, což

může zásadně ovlivnit celý jeho život. Vyrovnat se s takovou skutečností je velice

komplikované a náročné, o to víc je situace obtížnější, pokud se absence naplnění

základních vývojových potřeb týká lidí s psychickým onemocněním.

Volba tohoto tématu pro mne byla zcela jasná, jelikož mi je problematika

duševního onemocnění velmi blízká. V organizaci Péče o duševní zdraví jsem byla
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tři roky dobrovolnicí a nyní zde pracuji jako sociální pracovnice. Zmiňovaný

zapsaný spolek pomáhá duševně nemocným lidem zapojit se co nejlépe do běžné

společnosti a žít samostatný život dle vlastní volby. Zde jsem byla jako dobrovolník

zapojena do programu ,,Asistované přátelství“, v rámci kterého probíhala

komunikace s klienty s duševním onemocněním. Na základě této aktivity jsem měla

možnost spolupracovat s lidmi, kteří potřebují pomoc a podporu v jejich tíživé

životní situaci. S klienty je nezbytné mít vytvořený blízký vztah založený především

na porozumění, pochopení a důvěře. Během jednotlivých schůzek jsem se tak stala

součástí jejich problémů a starostí, zároveň s nimi však prožívala chvilky radosti

a štěstí.

V souvislosti s výše zmíněným si kladu následující otázky: Jaké mají sociální

pracovníci organizace Péče o duševní zdraví zkušenosti s naplňováním základních

vývojových potřeb u klientů? Jaké změny proběhly v saturaci vývojových potřeb

klientů v období před vstupem do zařízení a nyní, když do zařízení pravidelně

docházejí? Jak změny v uspokojování vývojových potřeb klientů vnímají pracovníci

střediska?

Cílem diplomové práce je na základě odborných pramenů popsat a analyzovat

téma základních vývojových potřeb v kontextu psychického onemocnění a ve

výzkumném šetření zjistit zkušenosti pracovníků organizace Péče o duševní zdraví s

naplňováním základních vývojových potřeb jejich klientů.

Před realizací výzkumného šetření byl stanoven výzkumný předpoklad, že

respondenti budou u lidí s psychickým onemocněním shledávat výrazný deficit

v uspokojování základních vývojových potřeb a zároveň na profesionální úrovni

a v přítomném čase budou schopni nabízet saturaci těchto potřeb tak, aby v oblasti

rozvoje životního způsobu jedince byly minimalizovány rozdíly mezi ním

a společenskými podmínkami. Výzkumným problémem je uspokojování základních

vývojových potřeb duševně nemocných. V souladu s cílem práce byla zvolena hlavní

výzkumná otázka: Jaké jsou zkušenosti pracovníků Péče o duševní zdraví

s naplňováním základních vývojových potřeb u jejich klientů?

Jak jsem již zmiňovala, pokud člověk nenaplní své základní vývojové potřeby,

může to pro budoucí život jedince znamenat závažný problém, který osobnost

člověka velmi poznamená. Jestliže se v takové situaci ocitne člověk psychicky
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nemocný, je tím spíše zapotřebí odborné pomoci. Takovou podporu může nabídnout

široká škála neziskových organizací zaměřených na duševně nemocné. V souvislosti

s mou zkušeností s dobrovolnictvím bude pozornost věnována sociálnímu

pedagogovi, konkrétně dobrovolníkovi v rámci přímé práce s klientem. Má

diplomová práce může být přínosem zejména pro sociální pedagogy a sociální

pracovníky nebo pro lidi, kteří chtějí pomáhat ostatním a stanou se, stejně jako já,

dobrovolníkem. Psychicky nemocní jsou svými duševními problémy v lecčem

omezováni a hendikepováni. Velmi často se ocitají na okraji společnosti a běžnému

životu se zcela vymykají. Někteří z nich nejsou schopni zcela běžných každodenních

návyků a činností, což má destruktivní následky na jejich osobnost. V takových

případech je nezbytný zásah odborných pracovníků, kteří mohou jednotlivcům

poskytnout správnou pomoc a podporu. Spousta organizací zabývajících se tématem

duševně nemocných tak úspěšně pomáhá navést lidi s psychickým onemocněním na

správnou cestu za samostatným a plnohodnotným životem v naší společnosti.

V rámci svého působení využívají mj. sociálně-pedagogických metod, jimiž na

konkrétní jedince nepůsobí přímo, ale prostřednictvím prostředí, které je obklopuje.

Organizace se tak skrze vytváření specifických podmínek snaží o pozitivní

usměrňování a rozvoj osobnosti psychicky nemocných.

Práce má kvalitativní výzkumný design a metodou sběru dat je

polostrukturované interview se sociálními pracovníky organizace Péče o duševní

zdraví. Analýza dat je inspirována zakotvenou teorií.

Diplomová práce má charakter teoreticko-empirický a je zaměřena na

problematiku naplňování základních vývojových potřeb lidí s psychickými potížemi.

Zvláštní zřetel je zde věnován sociálnímu pedagogovi jakožto pracovníkovi či

dobrovolníkovi v této oblasti přímé práce s klientem.
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1 Stav poznání a teoretický background

Odborníci poukazují na nárůst počtu duševních nemocí, které se stávají

významnou celospolečenskou zátěží. Problematika duševního zdraví tak bývá často

označována jako fenomén 20. století, přičemž se odhaduje, že duševním

onemocněním trpí 1-2 % českého obyvatelstva. Kebza (2015) pak uvádí, že

v celosvětovém měřítku se duševní poruchy vyskytují u téměř 12 % světové

populace, tj. přibližně u 450 miliónů lidí. Pro potřeby naší práce chápu člověka

s psychickým onemocněním jako osobnost, jejíž duševní zdraví není v harmonické

rovnováze a neumožňuje jí využívat své schopnosti v souladu s hodnotami dané

společnosti, přičemž jsou narušené její základní kognitivní a sociální dovednosti, tj.

schopnost rozpoznat, vyjádřit a modulovat vlastní emoce, jakož i vcítit se do

ostatních, schopnost vyrovnat se s nepříznivými životními událostmi a fungovat

v sociálních rolích. Světová zdravotnická organizace upřesňuje, že zdraví je stav

úplné pohody společenské, duševní a tělesné, nikoli jen nepřítomnost nemoci nebo

poruchy. Rozumí se jím stav osobní pohody, ve které jedinec uplatňuje své

schopnosti, je s to vyrovnávat se s běžnými stresy v životě, může užitečně

a produktivně pracovat a je schopen přispívat ke své komunitě. (Höschl, 2015)

Na základě dostupných statistických dat lze konstatovat, že výskyt duševních


[…]


sdílení jejich trápení, problémů a pocitů. To je spjato především s možností

poskytovat klientům prostor, kde mohou být sami sebou a bez obav se svěřit, ale také

s jasným a srozumitelným jazykem pracovníka směrem ke klientovi. Být v jednání

s klientem vždy transparentní a předávat informace tak, aby je klient pochopil a

dostatečně jim porozuměl, představuje stěžejní bod každé spolupráce. Pracovníci
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přispívají k saturaci potřeb klientů také pomocí hledání silných stránek klienta a

uplatňovaní dovedností s cílem zvýšení autonomie jich samotných. Pěč a Probstová

(2014) uvádějí, že přístup k duševně nemocným, konkrétně k lidem se schizofrenií,

by měl podporovat jejich nedostatečně rozvinuté kompetence vypořádat se s běžnými

životními nároky svépomocí. Záměrem je, aby klient zvládal každodenní a životní

úkoly vlastními silami a převzal sám zodpovědnost za svůj život. Pracovníci klienty

rehabilitují k co největší samostatnosti a snaží se objevit jejich silné stránky a

rozvinout dostupné kapacity, což výrazně přispívá k posílení jejich sebejistoty.

Z diskuze výsledků vyplývá, že pracovníci organizace během souvislé

spolupráce přispívají k saturaci potřeb svých klientů především v oblasti podpory,

kdy klienty provází v náročných životních situacích spojených nejen s jejich

onemocněním. Zároveň klientům poskytují respektující a bezpečné prostředí s

profesionálním stylem práce a za využití odborných metod jej rehabilitují k saturaci

potřeb svépomocí.
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Závěr

Práce definovala problematiku duševních onemocnění, přičemž se zaměřila na

etiologii, průběh a prognózu nemocí. Dále stručně popsala důležitost naplňování

vývojových potřeb z pohledu jednotlivých autorů, kdy poukazuje na významnost

jejich naplňování již od raného věku dítěte. Práce se podrobněji věnuje konceptu

základních vývojových potřeb dle Alberta Pessa a Diane Boyden-Pessa (zakladatelé

PBSP), který posloužil jako základ pro výzkumné šetření. Z teorie PBSP vyplývá, že

předpokladem pro šťastný a spokojený život je naplnění potřeby místa, sycení,

podpory, bezpečí a limitů. Jestliže saturace potřeb není žádoucí, může dojít

k narušení psychického vývoje, v konečném důsledku až ke vzniku duševních

problémů. Existence psychického onemocnění výrazně znesnadňuje schopnost

vývojové potřeby dostatečně naplňovat, což vede k celkovému selhávání v běžných

životních situacích.

Diplomová práce zjišťovala zkušenosti pracovníků organizace Péče o duševní

zdraví s naplňováním potřeb svých klientů, kdy výsledky reflektují, že organizace,

pomáhající lidem trpícím duševním onemocněním, výrazně přispívá k uspokojování

potřeb svých klientů a v rámci soustavné spolupráce dochází k pozitivnímu rozvoji

jedinců a k jejich osamostatňování se. Ukazuje se, že klienti při vstupu do služby

vykazovali v rámci saturace základních vývojových potřeb výrazné deficity, které

byly na základě profesionálního přístupu pracovníků minimalizovány, a během

společné práce dochází k příznivým změnám ve vývoji jedinců přispívající ke

zkvalitnění jejich života. Bylo zjištěno, že duševně nemocní pociťují nedostatky

v naplnění všech základních vývojových potřeb, kdy jim tyto deficity podstatně

znesnadňují a komplikují způsob zvládání obtížnějších i méně náročných úkolů

v životě. Nejvýraznější deficit u klientů byl spatřen v oblasti potřeby podpory,

přičemž je poukazováno na fakt, že právě míra opory, přijetí a pochopení se zásadně

podílí na způsobilosti naplňovat své další potřeby vlastními silami a příznivě

ovlivňuje zvládání projevů onemocnění determinující veškeré ostatní sféry

fungování. Dosud zaznamenané výsledky jistě nelze zobecnit na veškerou populaci

lidí s duševním onemocněním, jelikož zkušenosti se saturací byly zjišťovány
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metodou kvalitativního šetření a založeny na výpovědích jednotlivých respondentů,

které mohou být zcela subjektivního charakteru.

Problematika duševních onemocnění se jeví jako velmi relevantní se zásadním

dopadem na kvalitu života člověka. Bariéry v naplňování jednotlivých potřeb však

vytváří nejenom onemocnění samotné, kdy jsou projevy nemoci pro mnohé obtížně

rozpoznatelné a zvladatelné, ale také prostředí, ve kterém člověk žije a společnost,

která jej obklopuje. Vhodně formovat prostředí okolo klienta se organizace nesnaží

pouze pomocí přímé práce s klienty, nýbrž také prostřednictvím dobrovolnického

programu, který se zaměřuje na aktivní trávení volného času a podílí se tak na

zlepšení životních podmínek jedince. Dobrovolnictví lze tedy chápat jako podpůrný

nástroj ovlivněný prvky sociální pedagogiky napomáhající lidem v nepříznivých

životních situacích s cílem formovat osobnost jedince a jeho okolí pozitivním

způsobem.

Je důležité zmínit, že uspokojování základních vývojových potřeb je klíčovým

faktorem pro pozitivní rozvoj osobnosti a míra naplnění předurčuje jeho životní

směřování a vývoj. Pakliže jsou v saturaci potřeb přítomny překážky v podobě

výskytu nemoci, je podstatné, že současnost se takovými skutečnostmi zabývá

a snaží se nejen za pomocí existence neziskových organizací těmto lidem pomáhat.

Tímto považuji cíl práce, kdy jsem analyzovala základní vývojové potřeby

v souvislosti s duševním onemocněním a popsala zkušenosti pracovníků

s naplňováním potřeb klientů, za splněný.
