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Problematika duševního zdraví je fenoménem 20. století, a právě psychická
onemocnění (zejména duševní poruchy) se při současném hektickém a vysoce
stressovém způsobu života řadí mezi nejčastější důvody pracovní neschopnosti.
Důvody volby tohoto velice aktuálního tématu jsou osobní – předchozí dobrovolnická
práce a nyní profesní uplatnění v této oblasti. Autorka proto šířku tématu vymezila
zaměřením tématu na zjištění zkušeností pracovníků vybrané neziskové organizace
s naplňováním základních vývojových potřeb u jejich klientů. Jedná se o pečlivě
zpracovanou diplomovou práci, která vychází z přehledné osnovy, teoretická část
obsahuje cca 45 stran textu a výzkumná část cca 30 stran.

V úvodu práce je prezentován cíl práce (str. 2), v empirické části je rozpracován do
dílčích cílů výzkumného šetření (str. 55). V teoretické části autorka charakterizuje
oblasti psychických onemocnění v kontextu zdraví, neopomenula zmínit i oblast
terapií. Dále se věnuje základním vývojovým potřebám a jejich uspokojování,
základní charakteristice vybrané neziskové organizace. Závěrečná teoretická kapitola
je pak zaměřena na sociálního pedagoga jako dobrovolníka v přímé práci s klientem.
Velmi vhodně je zde zmíněno propojení sociální pedagogiky se zvoleným tématem –
pomoc jako taková je úzce spjata s profesí a posláním sociálního pedagoga i
dobrovolníka. Teoretická část působí jako vyrovnaný celek, autorka se opírá o řadu
citačních odkazů, které propojuje a komentuje.
Empirické šetření obsahuje vstupní uvedení do tématu, stanovení výzkumného cíle,
hlavní výzkumné otázky a z ní vyplývajících tří dílčích výzkumných otázek. Volba
vhodné výzkumné strategie je stručně prezentována na str. 55-56. Celkem bylo
v rámci šetření osloveno 8 respondentů (pracovníků a klientů vybrané organizace)
vybraných podle předem zadaných kritérií pro strukturované rozhovory. Získané
výsledky pak byly podrobeny rozboru, u každé dílčí výzkumné otázky bylo vytvořeno
7 kategorií, které postupně ze získaných dat sytily odpovědi na danou otázku. Na
celém šetření je vidět zaujatost autorky pro zpracovávané téma a následné
zhodnocení v konceptech. V závěru práce je vyhodnocení plnění stanoveného cíle
práce a prezentovány zjištění, že především klienti pociťují výrazný deficit v oblasti
potřeby podpory (str. 89-90). Je možné tuto míru opory, přijetí a pochopení nahradit /
nasytit v rámci pomoci klientům ze strany obdobných neziskových organizací jako je
Péče o duševní zdraví?

Odborné zdroje autorka využívá v dostatečné míře, dodržuje citační normu. Seznam
pramenů je aktuální a rozsáhlý, včetně metodologické literatury jako jsou Miovský,
Švaříček a Šeďová, Hendl. Netradiční je strukturování seznamu do více oblastí jako
byly závěrečné práce, zahraniční zdroje apod. (bývá obvykle abecedně v jednom
seznamu). Jazyková, formální a stylistická úroveň práce je na odpovídající úrovni,

práce je uspořádaná, diplomantka se vyjadřuje srozumitelně. Drobnou formální
chybičkou jsou začátky hlavních kapitol, které nejsou na nové stránce a nejednotné
členění textu (např. kap. 2.2.2 X 2.3.2; kap. 2.4; kap. 2.5 na str 23-24 opět použité
jiné strukturování textu).

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Upřesněte složení respondentů – kolik bylo z řad pracovníků a kolik z řad
klientů?

2. Budou, popř. jak, získané výsledky využity ve vybrané neziskové organizaci?
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